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Abstrakt

Hlavním tématem této diplomové práce je vhled do partnerských preferencí a

partnerského chování transsexuálních mužů female-to-male. _Řada předešlých studií

ukázala, že některé partnerské preference se v průměru liší mezi muži a ženami, a naším

cílem bylo zjistit, zda u female-to-male transsexuálů dochází v průběhu procesu přeměny

pohlaví k nějakým změnám v těchto preferencích. Female-to-male jsou během přeměny

pohlaví vystaveni intenzivním změnám hladiny pohlavních hormonů, vlivu psychologické

terapie, proměně své společenské role a celkovým životním změnám. Provedli jsme proto
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rešerši literatury zabývající se transsexualitou, partnerskými preferencemi a možným

vlivem hormonální terapie na pohlavně dimorfické znaky a na základě získaných

vědomostí jsme vytvořili dotazník zaměřený na partnerské preference a chování. Získali

jsme data od 36 heterosexuálních transsexuálních mužů female-to-male (tj. sexuální

orientace zaměření na ženy), kteří byli rozděleni do tří skupin podle toho, zda byli před

hormonální terapií (N = 11), zda již započali hormonální terapii ale chirurgickou přeměnu

pohlaví ještě nikoliv (N = 11) a zda již byli po hormonální i chirurgické přeměně pohlaví

(N = 14). Dále jsme získali data od 16 heterosexuálních netranssexuálních mužů jako

kontrolní skupiny. Na základě předchozího bakalářského výzkumu a rešerši dostupné

literatury jsme předpokládali, že preference transsexuálních mužů budou srovnatelné

s netranssexuálními muži z kontrolní skupiny, nicméně očekávali jsme i určité výkyvy

spojené s kolísáním hladiny pohlavních hormonů během procesu přeměny pohlaví. V

preferencích osobnostních charakteristik nebyly zjištěny žádné lineární změny u

jednotlivých skupin transsexuálů, ač transsexuální muži před a během započetí hormonální

a chirurgické přeměny pohlaví preferovali větší toleranci potenciálních partnerek než

ostatní skupiny mužů. Dále jsme zjistili odlišnosti v očekávaném směru v preferencích

fyzických rysů poukazujících na plodnost potenciálních partnerek, v sebehodnocení

transsexuálních participantů a v preferované dominantní roli v současném vztahu. Tyto

odlišnosti lze považovat za důsledek vlivu jak změn v aktuálních hladinách pohlavních

hormonů, tak změn z důvodu transsexuality jako takové.

Klíčová slova: transsexualita, partnerské preference, přeměna pohlaví, hormonální terapie,

atraktivita, sociosexualita

Abstract

The main topic of this thesis is investigation of partner preferences and sexual

behavior of female-to-male transsexuals. Number of previous studies showed that on

average several partner preferences differ between men and women, and our goal was to

determine if these preferences vary in female-to-male transsexuals during the process of

sex change. The process of sex change includes intensive exposures to external levels of

sex hormones, psychological therapy, and the transformation of their social role and

overall life changes. Based on reviewe of the the scientific literature dealing with

7

transsexuality, partner preferences and the potential impact of hormone therapy on sexually

dimorphic traits, we developed a questionnaire focusing on partner preference and

behavior. We obtained data from 36 heterosexual men transsexual female -to -male (i.e.,

sexual orientation focused on women) who were divided into three groups according to

whether they were prior hormonal therapy (N = 11), whether have already started hormone

therapy sex but not yet surgical change ( N = 11) and whether they were already after

hormonal and surgical gender conversion (N = 14). In addition, we obtained data from 16

heterosexual non-transsexual men as a control group. Based on my previous bachelor

research and literature review, we suggested that the partner preferences of transsexual

men would be on average alike with non-transsexual controls, but we also expected some

variations associated with fluctuations in sex hormone levels during the process of sex

change. In the preferences of personality characteristics, there were no linear changes in

individual groups of transsexuals, although transsexual men before and during the start of

hormonal sex change preferred greater tolerance in their potential partners than other

groups of men. Furthermore, we found differences in the expected direction in the

preferences of physical features suggesting fertility of potential female partners, also in

self-esteem of the transsexual participants, and in preferred dominant role in their

relationships. These differences can be interpreted as a result of the impact of changes in

current levels of sex hormones and changes because of transsexuality as such.

Key words: transsexuality, partner preferences, sex change process, hormonal therapy,

attractiveness, sociosexuality

ÚVOD

Ve své diplomové práci volně navazuji na téma bakalářského kvalitativního

výzkumu, který se zabýval partnerskými preferencemi transsexuálních mužů a žen.

Zatímco předchozí studie probíhala formou kvalitativních rozhovorů, jejichž cílem bylo

proniknout co nejhlouběji do partnerského chování transsexuálních jedinců, výzkum v této

práci je kvantitativní a více specializovaný – zaměřím se na skupinu transsexuálních mužů

female-to-male. Oblast zkoumání sice zůstává podobná, tedy partnerské preference, ale

nyní mě zajímá možný vliv působení hormonální terapie, psychologických sezení, změny
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genderové role a vliv celkových životních změn, kterým je transsexuální člověk podroben

v průběhu procesu přeměny pohlaví. Vzhledem k tomu, že partnerské strategie mužů a žen

se výrazně odlišují, zajímá mě, jak je tomu u transsexuálních jedinců. Na základě poznatků

získaných studiem partnerských preferencí heterosexuálních jedinců a díky předchozímu

bakalářskému výzkumu, jsme dospěli k několika hypotézám a možným závěrům

vycházejících z teoretického rámce evoluční psychologie - každému z nich bych ráda

věnovala dostatek prostoru, aby čtenář problematice transsexuality jako takové porozuměl

co možná nejlépe.

Transsexualitě se věnuji po celou dobu studia na Fakultě humanitních studií

Univerzity Karlovy a můj pohled na toto téma se během té doby velmi proměnil. Od

prvotního strachu z přímé komunikace s translidmi, přes přehnaně silné osobní prožívání

příběhů, které jsem při komunikaci s těmito lidmi vyslechla, jsem se nakonec propracovala

k vnímání transsexuality jako problému jedince, který je možné vyřešit. V životě každého

z nás se dějí různé věci, zažíváme různě závažné situace, a abychom mohli jít dál, je třeba

je konstruktivně řešit. Stejně tak u transsexuality není, podle mě, dobré pouhé litování těch,

kterých se týká. Je potřeba situaci brát takovou, jaká je – nelitovat, nezavírat oči, ale

přijmout ji, srovnat se s ní a pokusit se ji pomoci co nejlépe vyřešit.

Dnes se snažím na transsexualitu nahlížet s co nejvíce objektivním nadhledem tak,

abych do svého vnímání zahrnula i získané zkušenosti a vědomosti – jen tak je možné

kriticky nahlížet možné fenomény a perspektivy tohoto jevu, ať už jde o jeho etiologii,

otázku vývoje, sexuologie či evoluční perspektivu.

Mojí práci bych ráda pojala jako jeden ze způsobů, kterým bych chtěla všem

čtenářům, ale i těm, se kterými se setkávám a povídám si, ukázat, že transsexualita není

žádná nebezpečná úchylka. Mým cílem je co nejobjektivnější představení této

problematiky, a to bez předsudků, emocionální zaangažovanosti či snahy kohokoliv soudit.

Ráda bych ukázala, že transsexuálové jsou lidé, kteří se narodili v těle opačného pohlaví a

je třeba je neškatulkovat, neodsuzovat, protože každý máme stejné právo na to, abychom

zdolali své trápení a žili šťastný život. A pokud mohu alespoň trochu přispět k tomu,

abychom transsexualitu brali jako jednu z mnoha situací, které život přináší a kterou je

možné vyřešit, pak má tato práce smysl.

Ráda bych zde vyjádřila svůj názor, že považuji za poměrně nešťastné používání

termínu „transsexual“ v doslovném překladu „transsexuál“. V anglickém jazyce „sex“
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znamená vedle „pohlavního styku“ také „pohlaví“ – jenže v češtině „sex“ znamená

významem pouze „pohlavní styk“. Pro překlad anglického výrazu je tedy mnohem

vhodnější slovo „transgender“, protože „sex“ je pro většinu Čechů zavádějícím slovem, za

kterým si mnohdy představují nějakou formu sexuální poruchy, či úchylky. Hlavní

problém u transsexuálního člověka ale nespočívá v jeho sexualitě, ale právě v pohlavní

(tedy genderové) identitě. Proto považuji označení „transgender“ nebo „transgenderismus“

za mnohem vhodnější. V této diplomové práci přesto používám standardní termíny a

názvy, a to z toho důvodu, že respektuji nastavené normy a také proto, aby byl text práce

snadno rozpoznatelný pro každého čtenáře.

TEORETICKÁ ČÁST

1. Transsexualita

1.1. Počátky zkoumání transsexuality


[…]


mužů ze skupiny 3 častější.

Sociosexualita V sociosexualitě jsme zjistili mezi transsexuálními muži a kontrolní

skupinou významné rozdíly - kontrolní muži ve všech otázkách skórovali výš, tedy

vykazovali vyšší sklony k nezávaznému sexuálnímu chování. Sociosexualitu je jeden

z pohlavně dimorfických znaků a transsexuální participanti z naší studie svými výsledky

odpovídali hodnocení typičtějšímu pro ženy (tedy vykazují nižší sociosexualitu než

netranssexuální muži). Možnosti, že by aktuální hladina testosteronu mohla mít vliv na

sociosexualitu transsexuálních participantů, nasvědčuje studie Burnhama a kol. (2003), ve

které zjistili, že muži žijící ve vážném partnerském svazku a kterým naměřili sníženou

hladinu testosteronu v těle, vykazují nižší sociosexualitu než ostatní muži. Pokud by tedy

nízká hladina testosteronu znamenala sníženou sociosexualitu u mužů a současně i ženy

vykazují nízkou sociosexualitu, měli by transsexuální muži dosud neužívající hormonální

preparáty v testech sociosexuality skórovat nejníže. Naopak nejvýš by v sociosexualitě

mohli skórovat transsexuální participanti užívající hormonální preparáty, protože

Edelstein, Chopik a Kean (2011) zjistili, že vysoká hladina testosteronu v těle pozitivně

koreluje s vysokou sociosexualitou u mužů i žen. Pokud bychom předpokládali, že

sociosexualita jedince je významně ovlivněna hladinou testosteronu, měli by se kontrolní

skupině ve svém hodnocení nejvíce přibližovat transsexuální muži s absolvovanou

přeměnou pohlaví, jejichž hormonální hladina by měla dosahovat srovnatelných hodnot.

Významný vliv na sociosexualitu transsexuálních jedinců může mít i skutečnost, že po

značnou část jejich života je pro ně plnohodnotný sexuální život zablokovaný. V průběhu

přeměny pohlaví by se však měl tento stav pomalu proměňovat k lepšímu a podle výsledků

vědeckých studií (např. Klein a Gorzalka 2009, Gooren 2005, Lief a Hubschman 1993) po

samotné přeměně by měl být sexuální život transsexuálních lidí (u transsexuálních mužů si

troufám říci dvojnásob) nesrovnatelně lepší, než před přeměnou. Analýza nicméně

prokázala největší signifikantní rozdíly mezi kontrolní skupinou a transsexuálními muži

86

s absolvovanou operační přeměnou pohlaví. Vzhledem k našim výsledkům se tedy

domníváme, že sexuální kontakt pro transsexuálního člověka i přes absolvovanou přeměnu

pohlaví nadále zůstává velmi intimní a jsou schopni jej sdílet ve většině případů pouze

s blízkým člověkem, ke kterému mají plnou důvěru (a lidé žijící v pevném partnerském

svazku vykazují sníženou sociosexualitu, viz výše). Proto je pro ně sociosexuální chování

po absolvované přeměně pohlaví spíše nepřijatelné.

Vzhledem k našim výsledkům dotazníku SOI je překvapující zjištění, že kontrolní

skupina a transsexuální muži se mezi sebou nelišili v počtu sexuálních partnerů, v počtu

sexuálních partnerů mužského pohlaví, ani ve věku prvního pohlavního styku. Skupiny se

ale odlišovaly v počtu sexuálních partnerek ženského pohlaví, kde podle očekávání výše

skórovali kontrolní netranssexuální muži. Všechny zkoumané skupiny se mezi sebou

nelišily v tom, zda ve chvíli vyplňování dotazníku žili ve vážném vztahu, který považovali

za perspektivní. Transsexuální muži podstupující hormonální terapii se ale odlišovali od

ostatních v tom, že v tomto vztahu i sexuálním životě upřednostňovali signifikantně více

dominantní roli než ostatní participanti. Nejvyšší preference dominantního postavení

v sexuálním životě i v rámci tohoto dlouhodobého partnerství u transsexuálních mužů

skupiny 2 by mohla být způsobena aktuální zvýšenou hladinou testosteronu, protože

jedním z efektů testosteronové léčby je i dominantnější chování. Signifikantní rozdíl mezi

skupinou 2 a kontrolní skupinou může být daný i tím, že u mužů žijících v dlouhodobém

vážném vztahu klesá hladina testosteronu, zatímco transsexuálním mužům je testosteron

podáván stále ve stejném množství, jeho hladina tedy v důsledku soužití s partnerkou

klesat nemůže.

7.1. Závěr

Pokud bychom se pokusili shrnout výsledky naší studie, domníváme se, že

v několika zkoumaných jevech lze pozorovat určitý vliv aktuální hladiny testosteronu u

transsexuálních mužů v průběhu procesu přeměny pohlaví. Domníváme se, že takový efekt

můžeme sledovat v preferencích fyzických znaků poukazujících na plodnost žen, dále

pozorujeme zjevný efekt hormonální terapie na sebehodnocenou atraktivitu a míru

maskulinity našich participantů. Efekt aktuální hladiny testosteronu vidíme i u zvýšené

preference dominantního postavení v rámci dlouhodobého partnerství našich participantů.

V dalších zkoumaných jevech, tedy v preferenci povahových charakteristik, sociosexualitě

a dosavadním sexuálním životě, spatřujeme možnost zjištění odlišností způsobených spíše
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vlivem samotné transsexuality jako takové. Proces přeměny pohlaví ale prokazatelně

ovlivňuje u transsexuálních participantů vnímání sebe sama a společně s postupováním

dále v procesu přeměny pohlaví dochází i k upevňování sebevědomí – vyšší sebevědomí a

spokojenost se sebou samým může mít vliv i na nároky, které transsexuální muži

s absolvovanou přeměnou pohlaví budou klást na svou potenciální partnerku.
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