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 Předložená diplomová práce se zabývá zcela inovativním tématem, a to možnými změnami v
preferencích partnerů u jedinců, kteří se cítí být opačným pohlavím, než je jejich biologické, tedy u
transsexuálů. Pokud se rozhodnou k operační přeměně pohlaví, tito lidé procházejí nejen kompletní
změnou své genderové role, ale i biologického pohlaví, což obojí může vést k mnohým změnám
nejrůznějších charakteristik a znaků. Jde o jedinečnou skupinu lidí, o tzv. přírodní experiment, jenž
nám umožňuje sledovat možné ne úplně viditelné či uvědomělé změny v průběhu přeměny genderu
a pohlaví.
Ačkoliv autorka této práce původně chtěla provést dlouhodobou studii a sledovat
longitudinálně změny v průběhu procesu přeměny pohlaví, nakonec vzhledem k obrovské náročnosti
tohoto designu (a jeho neproveditelnosti v rámci magisterské práce) přistoupila ke srovnávací studii
jednotlivých skupin transsexuálů před přeměnou pohlaví, během ní a po ní, a kontrolní skupiny
netranssexuálů. Většina předešlých studií na toto téma, jež jsou i tak velmi vzácné, se zaměřovala na
srovnávání transsexuálních jedinců s kontrolní skupinou jejich biologického, nikoliv psychického
pohlaví, tedy např. u transsexuálních female-to-male by to u jiných studií bylo srovnání těchto
transsexuálních mužů s netranssexuálními ženami. My jsme udělaly přesný opak, neboť nám šlo
zejména o partnerské preference transsexuálních heterosexuálních mužů, které jednoduše nelze s
preferencemi heterosexuálních netranssexuálních žen srovnávat.
I tak byl design studie náročný, autorka navázala již od své bakalářské práce kontakty s
českou transsexuální skupinou dr. Fifkové, a díky tomu mohla kýžená data nasbírat. V tomto ohledu
musím autorku velice vynachválit a stejně tak i v otázce relativní samostatnosti zpracování dat, do
čehož se pustila s vervou a nevzdávala to, i když se z analýz zdála být velmi nešťastná. Tento přístup
je samozřejmě v analýzách vidět, a celá řada nedůsledností jak v analýzách tak designu studie by se jí
dala vyčíst. Na tomto místě chci ale spíše vyzdvihnout její snahu a to, že nakonec k výsledkům
skutečně dospěla. To, že v některých případech nejsou výsledky jednoznačné, je naprosto normální a
je jen na autorovi, jak se s tím vypořádá. Každopádně je dobře, že se autorka v základních
statistických testech a celkově kvantitativním přístupu zorientovala, i když se zdá, že kvalitativní
přístup jí bude vyhovovat víc, pokud se podobnému tématu hodlá do budoucna věnovat.
Má hlavní kritika však nespočívá v provedení studie, které si ve všech ohledech velmi vážím,
ale v teoretickém přístupu autorky, kde mohla, a to jak v teoretické první části práce, tak zejména v
diskuzi výsledků, prokázat skutečnou znalost literatury a propojit své výzkumné zájmy s mnoha
dalšími vědními oblastmi. I když se snažila zabrousit do oblasti hormonálního působení, chirurgické
přeměny pohlaví, definic transsexuality, tak mi tam nějak chybělo hlubší pochopení celé
problematiky, která samotnou transsexualitu dalece přesahuje, ale dotýká se např. problematiky
genderové dysforie, či mírnějších forem genderové nonkonformity, kde už není třeba hovořit o
extrémních a relativně vzácných případech, ale o zcela běžné populaci, a pojednání by tak bylo
možno vztáhnout na širší populaci, než jen na transsexuální jedince. Co se týče části o partnerských
preferencích a evolučním přístupu, tam jsem měla po celou dobu mnoho připomínek a jako u většiny
studentů mi evoluční přístup autorky přišel spíše na úrovni populární evoluční psychologie, než na
rigorózním přístupu poukazujícím na složitost celého fenoménu partnerských preferencí.
I přes tyto výtky si však myslím, že práce splňuje požadavky na diplomovou práci, je skutečně
velice inovativní a navýsost zajímavá, a práci Markéty Málkové tak jednoznačně doporučuji k
obhajobě, s hodnocením 2, v závislosti na obhajobě.
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